

Số: 62 /KH-ĐBQH

Bình Phước, ngày 09 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri trực tuyến sau kỳ họp thứ hai,
Quốc hội khóa XV của Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Phước.**

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội, Quy chế hoạt động của đại biểu Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội, Nghị quyết số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTUMTTQVN của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn về việc đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri; Hướng dẫn 48/HD-UBTVQH15 ngày 29/9/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội trong tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri theo hình thức trực tuyến, sau kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông báo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV; hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh tại kỳ họp.
- Tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng; các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
- Hội nghị được tổ chức khoa học, hiệu quả và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

2.1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 8h00, ngày 19/11/2021 (thứ sáu)

2.2. Địa điểm:

2.2.1. Điểm cầu trung tâm tổ chức tại Phòng họp trực tuyến, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, kết nối đến 01 điểm cầu Văn phòng Quốc hội và 11 điểm cầu cấp xã.

2.2.2. Điểm cầu tại Văn phòng Quốc hội (Hà Nội)

2.2.3. Điểm cầu cấp xã: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 đơn vị cấp xã kết nối tham dự hội nghị trực tuyến.

2.3. Số lượng người tại các điểm cầu:

Tùy theo điều kiện của địa phương có thể phân bổ số lượng người tham dự phù hợp, nhưng không quá 30 người/điểm cầu.

2.4. Thành phần tham dự:

2.4.1. Điểm cầu trực tuyến trung tâm tại Phòng họp trực tuyến, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh
- Chủ trì Hội nghị: Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh
- Thành phần khách mời tại điểm cầu trung tâm:
 - + Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
 - + Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông vận tải; Sở Công thương; Ngân hàng nhà nước tỉnh; Công ty Điện lực Bình Phước.

2.4.2. Điểm cầu trực tuyến tại Văn phòng Quốc hội:

Các đại biểu Quốc hội: Nguyễn Tuấn Anh, Phan Viết Lượng.

2.4.3. Điểm cầu trực tuyến tại UBND 11 xã, phường, thị trấn.

- Chủ trì hội nghị:
 - Ban Thường trực UBMTTQVN xã, phường, thị trấn.
- Thành phần tham dự:
 - + Đại diện lãnh đạo: Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn;
 - + Đại diện cử tri trên địa bàn xã và các xã lân cận.

Các điểm cầu trực tuyến sẽ tiến hành kiểm tra kết nối từ 14h00 phút ngày 18/11/2021.

2.5. Maket hội nghị

2.5.1. Maket tại điểm cầu trung tâm, Phòng họp trực tuyến, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

**ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI - ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

HỘI NGHỊ

**TIẾP XÚC CỬ TRI VỚI ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
SAU KỲ HỌP THỨ 2, QUỐC HỘI KHÓA XV**

Bình Phước, ngày 19 tháng 11 năm 2021

2.5.2. Maket tại các điểm cầu UBMTTQVN cấp xã

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
XÃ.....

HỘI NGHỊ
TIẾP XÚC CỬ TRI VỚI ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
SAU KỲ HỌP THỨ 2, QUỐC HỘI KHÓA XV

....., ngày 19 tháng 11 năm 2021

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
01	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đại diện BTTUBMTTQVN tỉnh
02	Đoàn ĐBQH tỉnh thông báo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV; hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh tại kỳ họp.	Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh
03	Ý kiến, kiến nghị của cử tri	Cử tri dự họp tại các điểm cầu
04	Ý kiến giải trình của các sở, ban, ngành	Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tham dự Hội nghị
05	Đại biểu Quốc hội phát biểu ý kiến ghi nhận, giải trình, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri	Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh
06	Kết thúc Hội nghị	Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Đề nghị các vị đại biểu Quốc hội tỉnh sắp xếp công việc, tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri.

4.2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Rà soát, chọn mỗi huyện, thị xã, thành phố 01 đơn vị cấp xã tổ chức kết nối tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến. Thành phần cử tri tham dự tại điểm cầu xã có thể là cử tri trên địa bàn xã có tổ chức kết nối hoặc mời kết hợp cử tri các xã lân cận. Đơn vị xã được lựa chọn tổ chức kết nối và thành phần cử tri tham dự hội nghị đảm bảo theo quy định về phân cấp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

- Triển khai lấy ý kiến, kiến nghị bằng văn bản đối với cử tri các xã, phường, thị trấn không tổ chức kết nối tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến.

- Sắp xếp, phân công lãnh đạo dự và chủ trì Hội nghị tại điểm cầu trung tâm, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh xây dựng kịch bản điều hành Hội nghị tiếp xúc cử tri.

- Chỉ đạo BTT UBMTTQVN cấp huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về thời gian tổ chức Hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri với Đoàn ĐBQH trên hệ thống phương tiện thông tin tại địa phương và niêm yết tại trụ sở làm việc của BTTUBMTTQVN cấp huyện và cấp xã (*đối với xã có tổ chức họp trực tuyến*); chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức tham dự Hội nghị; yêu cầu bộ phận y tế địa phương phối hợp đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 ở điểm cầu địa phương; hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN cấp xã chủ động rà soát, tổng hợp ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng của cử tri để xem xét kiến nghị tại Hội nghị trực tuyến.

- Tổng hợp tất cả ý kiến, kiến nghị của cử tri phát biểu tại Hội nghị và bằng văn bản, gửi về Đoàn ĐBQH tỉnh *trước ngày 23/11/2021*.

4.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Bình Phước (VNPT) và các ngành chức năng có liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu, cụ thể như sau:

+ Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ hệ thống quản lý đa điểm cầu trực tuyến phục vụ hội nghị;

+ VNPT hỗ trợ đường truyền trực tuyến phục vụ hội nghị;

+ Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông vận tải; Sở Công thương; Ngân hàng nhà nước tỉnh; Công ty Điện lực Bình Phước, đề nghị chủ động chuẩn bị nội dung liên quan của ngành trực tiếp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Hội nghị.

4.4. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Cử đại diện lãnh đạo và các phòng, ban chuyên môn tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến tại điểm cầu kết nối cấp xã trên địa bàn.

4.5. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn của Ủy ban MTTQVN tỉnh trong việc triển khai, hướng dẫn công tác tổ chức tại các điểm cầu Ủy ban nhân dân cấp xã; chuẩn bị phòng họp, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Viễn thông Bình Phước để thực hiện tốt công tác kết nối trực tuyến đảm bảo chất lượng Hội nghị; xây dựng văn bản gửi Trung tâm tin học, Văn phòng Quốc hội, đề nghị hỗ trợ kết nối phòng họp trực tuyến phục vụ ĐBQH ở

trung ương tham dự hội nghị; phân công bộ phận phụ trách tham mưu nội dung, kinh phí tổ chức, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị cử tri và các điều kiện phục vụ Hội nghị.

4.6. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước cử phóng viên dự đưa tin về Hội nghị, đồng thời thông tin, tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV trên kênh BPTV và báo Bình Phước.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Các vị ĐBQH tỉnh;
- Trung tâm tin học, VPQH;
- TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh, BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Viễn thông Bình Phước;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PTTH và Báo BP;
- LĐVP, Phòng TTDN, Phòng CTQH;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI *Phan*
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN PHỤ TRÁCH



Điêu Huỳnh Sang